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Abstrakt

Alergie – epidemie 20. století a můžeme říci, že i nadále neztrácí na své síle.

I přes usilovnou snahu klinické imunologie a alergologie alergiků neustále

přibývá – včetně oblasti potravinových alergií. Snažíme se sice dostat pod kontrolu

vzniklé potíže, ale nedokážeme účinně zabránit nárůstu příčin, které ke vzniku

alergických onemocnění vedou. Praxe je mnohdy taková, že příčiny alergických

onemocnění známe, ale k jejich odstraňování přistupujeme velmi nedůsledně. Je to

otázka moderního životního stylu, otázka životních priorit jedince a společnosti.

Tato diplomová práce se snaží přiblížit problematiku nežádoucích reakcí

na požité potraviny. Jsou zde rozlišeny základní rozdíly mezi pravou potravinovou

alergií a potravinovou intolerancí. Cílem bylo popsat nejčastěji se vyskytující možné

potravinové alergeny, které způsobují rozličné nežádoucí reakce a způsobují tak

u citlivých jedinců nemalé zdravotní problémy. Větší pozornost je věnována kapitole

hlavních alergenů obilovin z důvodu výskytu onemocnění zvané celiakie, s jejíchž

výskytem stejně jako u potravinové alergie či intolerance se můžeme setkat

v kterémkoliv věku pacienta. Neméně důležité jsou pak kapitoly popisující možnou

diagnostiku a léčbu, které v současné době nabízejí nemalé možnosti.

Abstract

Allergy is regarded as one of the major epidemics of 20 century and even

nowadays it still does not lose its power. The number of patients who suffer from

various types of allergy is still rising, despite the intensive effort of clinical immunology

and allergology experts to reduce it. The rising number of patients suffering from

allergies is evident in the area of food industry as well. For one thing, we try to solve all

the problems that regularly appear. However, we are not able to avoid the spread of

reasons leading to allergic illnesses. We usually know such reasons. Unfortunately, we

are very inconsequent to banish them fully. This state is caused by modern life style and

the life priorities of individuals and society.

This thesis aims to introduce the area of uneligible reactions to consumed food-

stuffs. I managed to state the basic difference between the authentic food-stuffs allergy

and the food-stuffs intollerance. I also aimed to describe the food-stuffs allergens that

apper the most often. Such allergens cause wide range of uneligible reactions and they

are followed by serious health problems, especially by sensitive individuals. Major

attention is paid to the chapter that deals with cardinal allergens of cereals, that can

cause the illness called celiac disease. This disease, as well as food-stuffs allergy and

intoleration can appear during the whole life of the individual. The following chapters

describe the possible diagnostics and treatment, that nowadays offer a wide range of

possibilities.
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Seznam použitých zkratek

AB Astma bronchiale

AGA Protilátky proti gliadinu

anti-tTG Protilátky proti tkáňové transglutamináze

ARA Protilátky proti retikulinu

ASA Kyselina acetylosalicylová

CCD Zkříženě reagujující determinanty

(Cross-reactive carbohydrate determinants)

CFS Chronický únavový syndrom (Chronic fatigue Syndrom)

CNS Centrální nervový systém

DBPCT Dvojitě zaslepený placeben kontrolovaný potravinový expoziční

test (double blind placebo controlled food challenges)

ELISA Enzymová imunoanalýza na imunosorbentech

(Enzyme-blinked immunosorbent assay)

EMA Protilátky proti endomysiu

g Gramy

GITU Gastrointestinální trakt

HEB Hematoencefalická bariéra

HLA Hlavní komplex lidských histokompatibilních antigenů

(Human Leukocyte Antigen complex)

IgA Imunoglobulin A

IgE Imunoglobulin E

IgG Imunoglobulin G

IgM Imunoglobulin M

IS Imunitní systém

IUIS Mezinárodní unie Imunologické Společnosti

kDa Kilodalton

LC-PUFA Polynenasycené mastné kyseliny s dlouhým řetězcem

mg Miligramy

MSG Monosodium glutamate

NIF Nepřímá imunofluorescence

OAS Orální alergický syndrom

PAR Celoroční (pereniální) alergická rýma

QS Quantum satis

PUFA Polynenasycené mastné kyseliny

RAST Radio allergo sorbent test

RISA Imunoanylýza s použitím prstence (Ring-Immuno-Sorbent-Assay)

SAR Sezonní alergická rýma

1. Úvod
Příjemně a dostatečně se najíst patří společně s pohybem a reprodukcí

k základním projevům a potřebám života na Zemi. Mezi námi však existuje řada těch,

kteří některé druhy potravin snášejí hůře, ba dokonce je nesnesou vůbec. Jsou zkrátka

na potraviny alergičtí.

Nežádoucí reakce na požité potraviny jsou dokumentovány po celá staletí. Když

se někomu ve starověku přitížilo, zvracel, měl křeče v břiše nebo otekl v obličeji, po těle

se mu vysela kopřivka a dusil se, sváděli to lidé na to, že mu určitě do jídla dal někdo

jed. Určitě však mnoho reakcí na jídlo či pití bylo už tehdy vyvoláno alergií. Slovo

alergie v té době nikdo neznal.

Alergie je reakce většinou na bílkovinné složky potravin. Dojde k nejrůznějším

trávicím obtížím, zvracením počínaje a průjmem konče. Zrádné na tom je, že se obtíže

alergického původu mohou podobat nepohodě člověka, který má porušen trávicí systém

i z jiných důvodů. Může také dojít k pouhému nechutenství, pocitu nadmutí, bolestem

v krajině břišní. Dalším úskalím je přetrvávání těchto obtíží.

Vodítkem, kdy pomyslíme na možnou alergii, jsou obtíže, které se neomezí

pouze na trávicí systém, ale projeví se i ve vzdálenějších orgánech, když se bílkovina

z potraviny- alergen vstřebá do krve a k reakci s protilátkou dojde třeba až v kožních

cévách či cévách sliznic dýchacího ústrojí. Pak může dojít k výsevu kožní vyrážky

(nejznámější jsou svědivé kopřivky) či dlouhodobějšímu poškození kůže (ekzém).

V případě dýchacích cest oteče sliznice, zvýší se nadměrná produkce tekutiny (ucpaný

nos, vodnatá rýma) a může dojít i k astmatické dušnosti.

Alergie se stala fenoménem 20. století a na síle rozhodně neztrácí ani v tomto

století. Alergiků přes usilovnou snahu moderní medicíny stále přibývá a to na celém

světě, platí to o alergiích „civilizačních“, kam musíme řadit i alergie potravinové. U nás

převládá alergie na bílkoviny kravského mléka, vejce, mouky, českého ovoce (jablko,

broskev), české zeleniny (mrkev, celer, petržel), koření (kopr, pepř, fenykl), českých

ořechů (lískový, vlašský), máku a sladkovodních ryb.

Trh je je dnes zaplavován komerční výrobou (nové druhy, nové chutě).

Konkurence nutí výrobce hledat stále pestřejší složení, lákavý vzhled i vůni a to pokud

možno s minimálními náklady. Potraviny tak v druhé polovině 20. století nebezpečně

pozbyly kvality, přibylo univerzálních surovin, ale i přidávaných látek (aditiv).
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2. Nežádoucí reakce na potraviny

2.1. Základní rozdělení
Alergické reakce jejichž vznik je vázán na požití různých potravin, jsou velmi

časté. Jsou ale také velkým diagnostickým problémem, protože ne všechny znamenají,

že pacient trpí pravou potravinovou alergií. Název potravinová alergie (alergie na

potraviny) se používá jen pro reakce, jichž se účastní imunitní systém, a to

prostřednictvím protilátek IgE proti příslušné potravinovému alergenu. Potravinová

alergie je tedy stav, který musí mít imunologický podklad a nejčastěji vzniká na

podkladě imunopatologické reakce I. a IV., popřípadě typu III (viz. Tab. 1). Klinicky i

diagnosticky nejsrozumitelnější je alergie I. typu, tj. alergie zprostředkovaná

protilátkami IgE-pravá atopie. S postupem znalostí o patofyziologických mechanismech

alergických onemocnění, řadíme dnes k potravinovým alergiím i stavy zprostředkované

jinými izotypy imunoglobulínů (IgG, IgA). Celá řada alergických reakcí na potraviny je

typu, kde se IgE protilátky neúčastní, jsou tedy vyvolány cestou neimunologickou.

Jedná se o potravinovou nesnášenlivost (intoleranci).[24] Projevuje se různými

chorobnými stavy, jejichž příčinou jsou nejčastěji enzymové defekty projevující se

změněnou schopností organismu normálně zpracovat (metabolizovat) určité součásti

potravin, v případě pozření intolerantní složky potravin, tělo není schopno zpracovat

danou potravinovou složku a dostavuje se netypická reakce organismu-zvracení, dávení,


[…]

E Banány Ananasový

meloun
Kuře Kravské

mléko
Zelený
pepř

Humr Pomeranč Švestky Kreveta Slunečnicové
semeno

Pšenice

- - - - - B A - - A -
F Ječmen Mrkev Čokoláda Okurek Štikozubec Slad Petržel Vepřové

maso
Mořský
jazyk

Batáty Kvasnice
pekařské

A - - - - A - - - - A
G Mandle Hovězí

maso
Květák Skořice Vajíčko Med Majoránka Broskev Brambory Sója Černý čaj Kvasnice

pivní

- - - A B A - - - - A B
H Sýr Červená

řepa
Celer Škeble Baklažán Jehněčí

maso
Houby Arašídy Králík Špenát Rajčata Jogurt

A - - B - - - B - - A C
- negativní(<50 U/ml) A lehká alergie (50-100 U/ml) B středně těžká alergie (100-200 U/ml) C těžká alergie (>200 U/ml)

Kvantitativní výsledky: (normální hodnoty: < 50 U/ml)
Protilátka Koncentrace

(U/ml)
Protilátka Koncentrace

(U/ml)
Protilátka Koncentrace

(U/ml)
Sýr 66 Med 71 Fazolový lusk 206
Chřest 57 Humr 137 Sluneč.semeno 52
Ječmen 59 Slad 66 Černý čaj 53
Třtinový cukr 67 Oves 60 Rajčata 51
Tvaroh 56 Pomeranč 64 Ořech černý 58
Skořice 91 Arašídy 128 Kvasnice pekař 53
Škeble 97 Pepř 85 Kvasnice pivní 112

Ořech kola 56 Strakaté fazole 52 Jogurt 292
Vajíčko 197 Rýže 63
Česnek 53 Sardinky 85

IgE testy
Název Výsledek Jednotky Referenční meze Hodnocení

Trávy r. 0,31 SU/ml 0,00 – 0,35
Plísně 0,72 SU/ml 0,00 – 0,35 (--*)
Roztoč+zv.epi 108 SU/ml 0,00 – 0,35 (---)*
Stromy r. 1 SU/ml 0,00 – 0,35 (--*)
Prach domácí 4,11 SU/ml 0,00 – 0,35 (--*)
Jarní plevely 0,01 SU/ml 0,00 – 0,35
Peří 0,11 SU/ml 0,00 – 0,35
ECP 3,5 ng/ml 0,10 – 24,00
IgE 395 U/ml 35,00 – 100,00 (---)*

Atopický ekzém

Potravinové protilátky IgG

Pacient číslo_19

Rok narození : 95
Vyšetřeno dne : 2.3.2007
Kvalitativní výsledky

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
A Jablko Brokolice Mangold Treska Česnek Salát Hořčičné

semeno
Hruška Rýže Tykev Pstruh

- - A - B - A - B - -
B Artyčok Máslo Tvaroh Káva Hrozny Citron Oves Pepř Žito Oliheň Tuňák

A B A - - - B A A - -
C Chřest Zelí Uzený

sýr
Ořech
Kola

Grapefruit čočka Olivy Strakaté
fazole

Losos Jahody Krůta

A - - - - B A A - - -
D Avokádo Třtinový

cukr
Cizrna Kukuřice Hrách Měsíční

fazole
Cibule Ananas Sardinky Fazolový

lusk
Ořech
černý

A - A A - - - - - A C
E Banány Ananasový

meloun
Kuře Kravské

mléko
Zelený
pepř

Humr Pomeranč Švestky Kreveta Slunečnicové
semeno

Pšenice

- - - A - A - - - A C
F Ječmen Mrkev Čokoláda Okurek Štikozubec Slad Petržel Vepřové

maso
Mořský
jazyk

Batáty Kvasnice
pekařské

C - - - - - - A - A -
G Mandle Hovězí

maso
Květák Skořice Vajíčko Med Majoránka Broskev Brambory Sója Černý čaj Kvasnice

pivní

A - - A A - - - A - - -
H Sýr Červená

řepa
Celer Škeble Baklažán Jehněčí

maso
Houby Arašídy Králík Špenát Rajčata Jogurt

A - - - - - - A - - - B
- negativní(<50 U/ml) A lehká alergie (50-100 U/ml) B středně těžká alergie (100-200 U/ml) C těžká alergie (>200 U/ml)

Kvantitativní výsledky: (normální hodnoty: < 50 U/ml)
Protilátka Koncentrace

(U/ml)
Protilátka Koncentrace

(U/ml)
Protilátka Koncentrace

(U/ml)
Mandle 64 Tvaroh 64 Humr 72
Sýr 66 Cizma 84 Hořčičné.sem. 63
Artyčok 54 Skořice 62 Oves 120
Chřest 71 Kukuřice 81 Olivy 63
Avokádo 56 Kravské mléko 57 Arašídy 89
Ječmen > 400 Vajíčko 53 Pepř 55
Máslo 173 Česnek 194 Strakaté fazole 60
Mango 62 Čočka 100 Vepřové maso 57

Brambory 54 Fazolový lusk 53 Ořech černý > 400
Rýže 189 Sluneč.semeno 94 Pšenice 282
Žito 50 Batáty 59 Jogurt 129

IgE testy
Název Výsledek Jednotky Referenční meze Hodnocení

Trávy r. 29,1 SU/ml 0,00 – 0,35 (---)*
Plísně 3,43 SU/ml 0,00 – 0,35 (--*)
Roztoč+zv.epi 22,5 SU/ml 0,00 – 0,35 (---)*
Stromy r. 3,15 SU/ml 0,00 – 0,35 (--*)
Prach domácí 2,73 SU/ml 0,00 – 0,35 (--*)
Jarní plevely 6,38 SU/ml 0,00 – 0,35 (---)*
Peří 1,6 SU/ml 0,00 – 0,35 (--*)
IgE 761 U/ml 10,00 – 50,00 (---)*

Celiakie
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