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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: nedostatečný

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
V diplomové práci postrádám detailněji rozepsanou metodickou část (sběr dat od pacientů a
jejich hodnocení ).

Dotazy a připomínky:
1. Na str. 37 je pravopisná chyba ve slově nitrity.
2. V textu uvádíte, že "při vysokých teplotách mohou z dusitanů vznikat nitrosaminy. Ty
vykazují karcinogenní aktivitu" Za jakých podmínek mohou z dusitanů vznikat nitrosaminy
v organizmu?
3. Proč v diplomové práci uvádíte podrobné souhrnné údaje z databáze AISLP pro
kromoglykát sodný ?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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